
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544 Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 82/2018-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº 2018/30564,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário 
Extraordinário de Estado de Integração de Políticas Sociais 
- SEEIPS, a viajar para Santa Izabel do Pará, no dia 23 de 
janeiro de 2018, a fi m de participar de Reunião com o Prefeito 
e Secretariado do Município, e conceder, para tanto, ½ (meia) 
diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 83/2018-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017,  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/31952,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para o 
município de Salvaterra-PA, no dia 24 de janeiro de 2018, a fi m 
de compor a Comitiva do Governo que participará da entrega do 
Batalhão dos Bombeiros e de visita às obras de pavimentação 
da Estrada de Joanes, no referido município, que compõe a 
Agenda Integrada dos Municípios Sustentáveis, que fazem parte 
do Programa Municípios Sustentáveis, e conceder, para tanto, ½ 
(meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 84/2018-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017,  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/29486,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para o 
município de Santarém-PA, no dia 25 de janeiro de 2018, a fi m 
de compor a Comitiva de Governo que participará da Cerimônia 
de Implantação do Centro Regional de Governo, bem como da 
Agenda Integrada dos Municípios Sustentáveis, e conceder  ½ 
(meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 85/2018-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/27946,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ WALTER DE CARVALHO ROLIM do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 86/2018-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/27946,
R E S O L V E:
I. exonerar SOLANGE CRISTINA SANTOS MARQUES do cargo 
em comissão de Coordenador  do Interior Região Sul/Sudeste, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de janeiro de 2018.

II. nomear JOSÉ WALTER DE CARVALHO ROLIM para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador  do Interior Região Sul/
Sudeste, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 1º de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 87/2018-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/27946,
R E S O L V E:
I. exonerar ALESSANDRA CARVALHO CAVALCANTE do cargo em 
Comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de janeiro de 
2018.
II. nomear LORRANE SOUSA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em Comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de janeiro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 88/2018-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/24123,
R E S O L V E:
exonerar LAIS RODRIGUES CARDOSO do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Acompanhamento e Monitoramento da Gestão, a contar de 1º de 
fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 89/2018-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2018/24123,
R E S O L V E:
nomear LAIS RODRIGUES CARDOSO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Análise Normativa, padrão GEP-
DAS-012.5, com lotação no Núcleo de Acompanhamento e 
Monitoramento da Gestão - NMG, a contar de 1º de fevereiro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
03/2018-CCG/PA
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
Flores, Arranjos Naturais e Objetos de Ornamentações para o 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos no 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus demais Anexos:
Entrega do Edital a partir do dia 24.01.2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/02/2018
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 272334

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025/2018 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 025/2018 - CMG, datado de 
15/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Castanhal/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 27033 HERICK WENDELL 

ANTONIO JOSÉ GOMES 5282139-1 578.669.882-
34

11/01/2018 1,0 
(alimentação)

CAP PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO MELO 
DO NASCIMENTO 588746/1 733.867.232-

68
CB PM RG 32794 WALLACE PABLO 

ROCHA DA CRUZ 54194614/1 658.341.002-
87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 272210

PORTARIA Nº 023/2018 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 013/2018 - CMG, datado de 
08/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 36778 LUCIANO BERNARDO 

RAMOS 5722219/2 733.609.882-
72 28/12/17 a 

02/01/2018
5,5 

(completas)CB PM RG 32391 MOISÉS CASTRO DE 
MIRANDA 54192565/1 723.106.932-

00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 272217
PORTARIA Nº 021/2018 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 011/2018 - CMG, datado de 
08/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA COSTA 

LOPES 5818320/1 451.419.832-34

28/12/17 a 
02/01/18

5,5 
(alimentação)

CAP PM RG 33433 ESMALIE DA SILVA 
MESQUITA 54194559/1 837.861.202-34

3° SGT PM RG 18861 PAULO SÉRGIO 
CHARCHA FIGUEIREDO 5330262/1 424.373.692-87

3º SGT PM RG 18904 LUIZ CARLOS DA 
COSTA MOITA 5330114/1 302.037.082-53

CB PM RG 35282 SAMIR RIBEIRO 
CHAGAS DA COSTA 57200589/1 879.891.742-00

3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 
MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-49 28/12/17 a 

02/01/18
5,5 

(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 272287


